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واریز یارانه ویژه یلدا صحت ندارد
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها گفت: واریز یارانه 
یلدایی صحت ندارد و همان یارانه های نقدی سرپرستان 
خانوار طبق تاریخ مقرر پرداخت خواهد شد.  طیبه حسینی 
سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها در گفت وگو با مهر، واریز 
یارانه یلدایی به حساب خانوارها را تکذیب کرد و گفت: یارانه 
نقدی سرپرستان خانوار طبق تاریخ های مقرر واریز خواهد شد 
و به هیچ عنوان خبری تحت عنوان پرداخت یارانه شب یلدا یا 
هر یارانه دیگری را تأیید نمی کنیم.  بر اساس این گزارش، طبق 
جدول زمان بندی واریز یارانه ها که توسط سازمان هدفمندی 
یارانه ها منتشر شده، یارانه نقدی دهک های ۱ تا ۳ در روز ۲۵ هر 
ماه و یارانه سایر دهک ها در روز ۳۰ هر ماه واریز می شود. بدین 
ترتیب طبق موعد مقرر یارانه نقدی دهک های ۴ تا ۹ باید در 

شب یلدا )۳۰ آذر( به حساب سرپرستان خانوار واریز شود. 

تمدید مهلت ثبت نام خودروهای وارداتی
در طرح جاری عرضه خودروهای وارداتی که در ابتدا مقرر بود 
تا پایان روز)شنبه ۱۷ آذر ماه( فرصت ثبت نام خودرویی آن وجود 
داشته باشد، با توجه به تمدید مهلت تعریف حساب وکالتی 
تا روز دوشنبه هفته جاری، مهلت ثبت  درخواست خودرویی 
متقاضیان نیز تا پایان روز سه شنبه )۲۰ آذر ماه( تمدید شده 
است. سامانه یکپارچه عرضه  خودروهای وارداتی با عرضه ٢٩ 
مدل خودرو از روز یکشنبه هفته گذشته )۱۱ آذر ماه( بازگشایی 
شد تا متقاضیانی که در موعد مقرر اقدام به تعریف حساب وکالتی 
، پنج  می کنند بتوانند از بین خودروهای عرضه شده در این دور
اولویت مورد نظر خود را انتخاب کنند. مهلت ثبت نام به مدت 
هفت روز و تا ساعت ۲۳ و ۵۹ دقیقه روز )شنبه ١٧ آذر ماه( در 
نظر گرفته شده بود، اما با توجه به اینکه مهلت تعریف حساب 
وکالتی و مسدود کردن وجه ۵۰۰ میلیون تومانی در این حساب 
تا روز دوشنبه )١٩ آذر ماه( تمدید شد، به تبع مهلت ثبت نام 
خودرویی نیز تمدید شده است. طبق اعلام مهدی ضیغمی- 
مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت - در رابطه با این تمدید 
مهلت ثبت نام، متقاضیان تا ۲۰ آذر ماه فرصت دارند تا از میان 
خودروهای عرضه شده در این دوره، پنج اولویت را انتخاب کنند. 
وی افزود: پیش از این مهلت ثبت نام خودروها ۱۷ آذرماه بود که 
سه روز تمدید شد. ضیغمی با اشاره به مهلت بلوکه کردن یکی 
از حساب ها در نزد بانک های اعلامی برای ثبت نام خودروهای 
وارداتی، گفت: مهلت بلوکه کردن حساب ها تا روز چهارشنبه )۱۴ 

آذرماه( بود که تا روز دوشنبه )۱۹ آذرماه( تمدید شد. 

چرا قیمت برق ۳۸ درصد گران شد؟
نایب رئیس دوم کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی 
نسبت به افزایش ۳۸ درصدی تعرفه برق خانگی انتقاد کرد و بر 

کید کرد.  مزایای روش پلکانی تعرفه گذاری تأ
محمد بهرامی سیف آبادی، نماینده کهگیلویه، بویراحمد 
و دنا در مجلس شورای اسلامی و نایب رئیس دوم کمیسیون 
کنش به افزایش ۳۸  ، در وا انرژی مجلس در گفت وگو با مهر
درصدی تعرفه برق خانگی اظهار کرد: این افزایش یکسان 
تعرفه، به ویژه برای اقشار کم درآمد جامعه، نارضایتی های 
گسترده ای ایجاد کرده است. در سال های گذشته، روش پلکانی 
در تعرفه گذاری به گونه ای طراحی شده بود که افراد با مصرف 
کمتر از مزایای کاهش هزینه ها بهره مند شوند و پرمصرف ها 
هزینه بیشتری بپردازند. این سیاست، به طور مشخص به نفع 
اقشار ضعیف بود و عدالت بیشتری را در توزیع بار هزینه ها ایجاد 
می کرد. وی با اشاره به افزایش تعرفه های برق گفت: حذف 
این رویکرد پلکانی و جایگزینی آن با افزایش ثابت و یکسان ۳۸ 
درصدی، تأثیر منفی زیادی بر خانواده هایی که توان پرداخت 
بالایی ندارند، داشته است. این سیاست باعث شده است 
تا در برخی مناطق، به ویژه در حوزه هایی با اقلیم گرمسیری، 
خانواده ها با قبض های سنگینی مواجه شوند که فراتر از توان 
کید کرد که افزایش  اقتصادی آنان است. بهرامی در ادامه تأ
تعرفه های برق به طور یکسان، عملاً به نفع اقشار پردرآمد و به 
ضرر گروه های کم درآمد تمام می شود.  این نماینده مجلس 
گزیر به استفاده  شورای اسلامی افزود: در مناطقی که افراد نا
مداوم از وسایل سرمایشی هستند، مصرف برق به طور طبیعی 
بالاتر است. چنین خانواده هایی نباید با تعرفه های سنگین 
مواجه شوند. در حوزه انتخابیه من، مواردی وجود داشته 
که قبض برق خانوارها به مبالغ بسیار بالایی، حتی تا چندین 
میلیون تومان، رسیده است. این شرایط برای خانواده های 
کم درآمد غیرقابل تحمل است.  نایب رئیس دوم کمیسیون 
انرژی در ادامه درباره مزایای روش تعرفه گذاری پلکانی برق 
خانگی برای پرمصرف ها توضیح داد: این روش امکان تنظیم 
عادلانه تر تعرفه ها را فراهم می کرد. کسانی که مصرف بیشتری 
دارند و معمولاً از اقشار مرفه هستند، هزینه بیشتری پرداخت 
می کردند، در حالی که اقشار ضعیف با کاهش مصرف، هزینه 
کمتری می پرداختند. این سیاست نه تنها عادلانه تر بود، بلکه 

به بهینه سازی مصرف انرژی نیز کمک می کرد. 

آغاز هفته با کاهش شاخص بورس
دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۳ هزار و ۳ 
واحد افت کرد و به رقم دو میلیون و ۴۶۸ هزار و ۷۵۶ واحد رسید. 
شاخص بازار بورس در هفدهمین روز از سومین ماه پاییز کاهش 
یافت. دیروز شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۳ هزار و ۳ 
واحد افت کرد و به رقم دو میلیون و ۴۶۸ هزار و ۷۵۶ واحد رسید. 
بازار بورس پس از چهار هفته رشد متوالی، امروز افت کرد؛ به 
طوری که شاخص کل با کاهش ۳۳ هزار واحد به رقم دو میلیون 
و ۴۶۸ هزار واحد رسید. این در حالی است که در چهارشنبه 
هفته قبل برای اولین بار به کانال ۲. ۵ میلیون واحد رسیده بود 
که امروز شنبه این کانال را از دست داد. دیروز شاخص هم وزن 
هم ۷۸۳۴ واحد کاهش داشت و در عدد ۷۹۴ هزار و ۵۱۹ واحد 
ایستاد. در اولین روز هفته تعداد سهام مثبت بورس ۸۶ عدد و 
سهام منفی ۲۶۰ عدد بود. به طور کلی بازار ۱. ۲۳ درصد کاهش 
داشت. روز شنبه حدود ۵۴۱ هزار فقره معامله به ارزش ۱۳ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد.  فولاد، فملی و فارس 
به ترتیب بیش ترین تأثیر منفی را بر شاخص بورس داشتند. از 
کنش نیز می توان به وبملت، ذوب و وپارس اشاره  نمادهای پرترا
کرد.  روز ۱۷ آذر ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۵۸ واحد کاهش 

یافت و به ۲۴ هزار و ۲۹۶ واحد رسید. 

اخبار

هشداری برای ابرچالش کشور
ناترازی انرژی در ایران به یک بحران بزرگ 
تبدیل شده است، تا جایی که رئیس جمهور 
نیز در این زمینه هشدار داده و به نظر می رسد 
زمان آن رسیده است که تدابیر جدی و اساسی 
برای حل این مشکل اندیشیده شود. به گزارش 
ایسنا، ایران در سال های اخیر با مشکلات 
است.  روبه رو  انرژی  تأمین  حوزه  در  جدی 
ناترازی انرژی به معنای تفاوت میان تولید و 
کشور در حال حاضر  که  مصرف انرژی است 
درگیر آن است. این بحران به ویژه در بخش های 
، نفت و آب مشهود است و می تواند  برق، گاز
کشور  تبعات سنگینی برای جامعه و اقتصاد 
داشته باشد.  افزایش مصرف بی رویه انرژی به 
دلیل سوءمدیریت و الگوی مصرف نادرست، 
باعث شده که در برخی فصول سال، به ویژه در 
تابستان و زمستان، کشور با کمبود منابع انرژی 
مواجه شود. این وضعیت نه تنها برای مردم 
عادی مشکلاتی ایجاد کرده است، بلکه باعث 
اختلال در صنایع و فعالیت های اقتصادی نیز 
شده است. رئیس جمهور در سخنانی که اخیراً 
مطرح کرد، هشدار جدی درباره بحران ناترازی 
انرژی در کشور داد و از ضرورت تغییرات اساسی 
گفت.  در سیاست های مصرف انرژی سخن 
گر نتوانیم مصرف گاز و انرژی را  کید کرد »ا او تأ
ل را  کنترل کنیم، زمستان نمی توانیم گاز مناز
تأمین کنیم.«وی همچنین به استفاده نابرابر 
از یارانه های انرژی اشاره و اظهار کرد: چه کسی 
بیشتر از یارانه برق و انرژی استفاده می کند؛ 
؟ چرا من باید ۱۰ برابر استفاده  ثروتمند یا فقیر

کنم، اما آدم فقیر خیلی کمتر بهره مند شود؟
کید کرد که برای حل این مشکل باید  او تا
به کمک دانشگاه ها و نخبگان کشور نیاز است 
و راه حل های علمی و عملی باید در این راستا 
مورد استفاده قرار گیرد. رئیس جمهور اشاره کرد 
، نفت و  که ایران در بخش هایی چون برق، گاز
بنزین با مشکلات عمده ای مواجه است. یکی 
کرد،  ح  که رئیس جمهور مطر از نکات مهمی 
گاز به صنایع و تولیدی ها بود. او  قطع مکرر 
پرسید: »چرا گاز دولت را قطع نمی کنیم، اما گاز 
تولیدی را قطع می کنیم؟« به اعتقاد تحلیلگران، 
این سخن نشان دهنده چالش های جدی در 
سیاست گذاری و مدیریت منابع انرژی در کشور 
است و به گفته رئیس جمهور، اصلاحات در این 
زمینه ضروری است و باید به صورت جدی به 
آن پرداخته شود. پزشکیان معتقد است برای 
حل بحران ناترازی انرژی، نیاز به راه حل های 
درست و اجرایی داریم و باید به طور جدی از 
مشارکت همگان بهره برداری کنیم. او خواستار 
ایجاد همکاری نزدیک میان دولت، دانشگاه ها 
و نخبگان کشور برای یافتن راه حل های مناسب 

در حوزه انرژی شد. 
   راهکار چیست؟

کاهش  و  انرژی  ناترازی  بحران  حل  برای 
از آن، نیاز به یک مجموعه  مشکلات ناشی 
اقدامات فوری، بلندمدت و ساختاری است. 
یکی از مهم ترین اقدامات برای حل ناترازی 
انرژی، تغییر در الگوی مصرف است. مصرف 
بیش  از حد برق و گاز در برخی اقشار جامعه، 
به ویژه در بخش های لوکس، یکی از دلایل اصلی 
بحران انرژی است.  برای این منظور آموزش و 
فرهنگ سازی در زمینه مصرف بهینه انرژی، 
به ویژه در میان مصرف کنندگان پرمصرف، اعمال 
قوانین و مقرراتی برای محدود کردن مصرف انرژی 
در بخش های غیرضروری مانند چراغ های اضافی 
و استفاده بی رویه از سیستم های سرمایشی 
ح هایی مانند »آمار  گرمایشی و اجرای طر و 
مصرف« که به مردم اطلاع دهد چقدر انرژی 
مصرف می کنند و چگونه می توانند مصرف خود 
را کاهش دهند می تواند تاثیرگذار باشد. علاوه بر 
این یارانه های انرژی باید به گونه ای هدفمند و 
عادلانه توزیع شود. رئیس جمهور در سخنان 
خود به استفاده نابرابر از یارانه های انرژی اشاره 
که اغلب به نفع قشرهای مرفه تر است.  کرد 
راه حل های ممکن عبارتند از توزیع یارانه های 
انرژی بر اساس نیاز، به گونه ای که اقشار کم درآمد 
از یارانه بیشتری برخوردار شوند و افزایش قیمت 
انرژی برای مصرف کنندگان پرمصرف و کاهش آن 
برای قشرهای نیازمند نیز می تواند اثرات مثبتی 
ایفا کند. از سوی دیگر برای کاهش ناترازی انرژی 
در بلندمدت، باید در توسعه زیرساخت های 
انرژی سرمایه گذاری شود. این اقدامات می توانند 
شامل توسعه و به روزرسانی شبکه های برق و گاز 
به ویژه در مناطق دورافتاده، بهبود فرآیندهای 
توزیع و انتقال انرژی به منظور کاهش هدررفت 
و ایجاد و گسترش زیرساخت های انرژی های 
تجدیدپذیر مانند انرژی خورشیدی و بادی که 
می توانند بخشی از نیاز انرژی کشور را تأمین 
کنند. برای کاهش بحران ناترازی انرژی، باید 
مصرف انرژی در بخش های صنعتی و تولیدی 
مدیریت شود. این اقدامات شامل تخصیص 
انرژی به صنایع با اولویت بالا، به ویژه در فصول 
برای  مالی  مشوق های  ایجاد  مصرف،  پیک 
صنایع که در زمینه بهینه سازی مصرف انرژی 
و استفاده از تکنولوژی های نوین گام بردارند و 
توسعه طرح های انرژی کارآمد در صنایع سنگین 
و کارخانه ها می شود.  در این راستا، رئیس جمهور 
در سخنان خود به خصوصی سازی اشاره کرد 
و گفت که باید بخش خصوصی بیشتر در حوزه 
این به معنای تشویق  کند.  انرژی مشارکت 
از سرمایه گذاری بخش خصوصی  و حمایت 
گذاری  در پروژه های انرژی و زیرساخت ها، وا
مدیریت بخشی از تأسیسات انرژی به بخش 
کاهش  کارایی و  خصوصی به منظور افزایش 
خصوصی  بخش  توان  از  استفاده  هزینه ها، 
برای توسعه منابع انرژی تجدیدپذیر و کاهش 

وابستگی به سوخت های فسیلی است. 

: استفاده از رمز پول ها  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
به عنوان یک پدیده نوین در دنیای مالی و اقتصادی، در 
سال های اخیر بسیار شنیده می شوند، این ارزهای دیجیتال 
نهادهای  به  وابستگی  عدم  چون  گی هایی  ویژ دلیل  به 
کنش ها، توجه بسیاری  مرکزی، امنیت و سرعت بالا در ترا
کرده اند، اما  کاربران را به خود جلب  از سرمایه گذاران و 
چالش هایی در زمینه سیاست های بانک مرکزی و قوانین 
مربوط به رمز پول ها در ایران، مانع از پیشرفت در این حوزه 
می شود. هرچند بانک مرکزی ایران اخیراً تلاش هایی برای 
ساماندهی بازار رمز پول ها انجام داده است، اما با این حال، 
عدم وجود قوانین شفاف و اهرم های اجرایی قوی، باعث 
شده است که این بازار به صورت غیررسمی و بدون نظارت 
کافی فعالیت کند. کارشناسان معتقدند، این وضعیت نه تنها 
ریسک های مالی را افزایش می دهد، بلکه می تواند به بروز 

مشکلات امنیتی و قانونی نیز منجر شود. 
   چالش  بزرگ 

کارشناس حوزه  گزارش »آرمان ملی«، فرزین بیهقی  به 
رمزارزها در این باره گفت: یکی از بزرگ ترین چالش ها در زمینه 
رمز پول ها، عدم وجود چارچوب های قانونی مشخص در کشور 
است، قوانین موجود به اندازه کافی جامع و کارآمد نیستند 
و این امر باعث سردرگمی سرمایه گذاران و فعالان این حوزه 
شده است. همچنین، عدم هماهنگی بین نهادهای مختلف 
دولتی و عدم وجود یک نهاد ناظر واحد، مشکلات بیشتری 
را به وجود آورده است. او افزود: بانک مرکزی ایران در تلاش 
است تا با تدوین سیاست های مناسب، از ورود رمز پول ها به 
نظام مالی کشور جلوگیری کند، اما این سیاست ها به دلیل 
عدم شفافیت و عدم وجود زیرساخت های لازم، نتوانسته اند 
به خوبی اجرا شوند، در نتیجه، بسیاری از افراد به استفاده از 
رمز پول ها در بازارهای غیررسمی روی آورده اند. این کارشناس 
ادامه داد: برای پیشرفت در زمینه رمز پول ها در ایران، نیاز به 
تدوین قوانین جامع و کارآمد و ایجاد اهرم های اجرایی قوی 
وجود دارد و همکاری بین نهادهای مختلف و ایجاد یک نهاد 
ناظر واحد می تواند به بهبود وضعیت کمک کند، در غیر این 
صورت، ایران ممکن است از فرصت های اقتصادی ناشی از 
رمز پول ها محروم بماند و ریسک های مالی و قانونی بیشتری 

را تجربه کند. 
    نوسان شدید رمزپول ها

او درباره چالش های موجود در این حوزه گفت: حضور در 
بازار رمز پول ها به دلیل نوسانات شدید و غیرقابل پیش بینی، 
که بازار رمز پول ها به  برای عموم مردم توصیه نمی شود، چرا
شدت نوسان دارد و قیمت ها می توانند در مدت زمان کوتاهی 
تغییرات زیادی را تجربه کنند، این موضوع می تواند منجر به 
ضررهای مالی قابل توجهی شود، از طرف دیگر بسیاری از رمز 
پول ها و پروژه های مرتبط با آن ها در حال حاضر اطلاعات 
کافی و شفافی وجود ندارند، از این رو فعالیت در این بخش 
احتمالاً ریسک های زیادی را به همراه خواهد داشت. او 
اطلاع رسانی و فرهنگسازی در این زمینه را ضروری ذکر و بیان 
گاهی کافی در  کرد: سرمایه گذاری در رمز پول ها نیازمند دانش و آ
ک چین و روندهای اقتصادی  ، تکنولوژی بلا زمینه تحلیل بازار
است. برای افرادی که تجربه و دانش کافی ندارند، این بازار 
ک باشد. این امر در کشورهایی که قوانین و  می تواند خطرنا
مقررات مشخصی برای رمز پول ها وجود ندارد، مانند ایران، 

می تواند منجر به مشکلات قانونی برای سرمایه گذاران شود. 
   حضور در بازار رمزپول

گر فردی تصمیم به سرمایه گذاری در  بیهقی توضیح داد: ا
رمز پول ها دارد، بهتر است فقط بخشی از سرمایه خود را به 
این بازار اختصاص دهد و از تنوع در سبد سرمایه گذاری خود 
گرچه بازار رمز پول ها  اطمینان حاصل کند. به طور کلی، ا
می تواند فرصت های خوبی برای سرمایه گذاری ارائه دهد، 
اما به دلیل ریسک های بالا و نوسانات شدید، توصیه می شود 
که افراد با احتیاط و با اطلاعات کافی وارد این بازار شوند. او 
درباره مزیت های رمزپول ها در حال حاضر گفت: رمز پول ها 
به هیچ نهاد مرکزی وابسته نیستند که این موضوع به کاربران 
این امکان را می دهد تا کنترل بیشتری بر دارایی های خود 
کنش ها را  داشته باشند. همچنین بسیاری از رمز پول ها ترا
گی  به سرعت و با هزینه های پایین انجام می دهند. این ویژ
به ویژه در مقایسه با سیستم های بانکی سنتی قابل توجه 
ک چین که بسیاری از رمز پول ها  است. به علاوه، فناوری بلا
بر اساس آن عمل می کنند، امنیت بالایی را ارائه می دهد. 
ک چین به صورت غیرقابل تغییر و شفاف  اطلاعات در بلا
ثبت می شود، همچنین رمز پول ها به راحتی در دسترس 
افراد در سرتاسر جهان هستند و می توانند به عنوان یک 

که سیستم بانکی ضعیفی  کشورهایی  روش پرداخت در 
دارند، مورد استفاده قرار گیرند. البته این امر در ایران با توجه 
به تحریم ها شرایط متفاوتی را دارد، اما در مجموع بازار رمز 
پول ها به سرمایه گذاران این امکان را می دهد که در پروژه های 
مختلف و نوآورانه سرمایه گذاری کنند و از تنوع بیشتری نسبت 
به بازارهای سنتی برخوردار شوند. بیهقی معتقد است: با 
توجه به روند رو به رشد پذیرش رمز پول ها در سطح جهانی، 
این بازار پتانسیل بالایی برای رشد و توسعه دارد. این مزایا 
باعث شده اند که رمز پول ها به عنوان یک گزینه جذاب برای 
کنش ها در نظر گرفته شوند. با این  سرمایه گذاری و انجام ترا
حال، باید به ریسک ها و چالش های مرتبط با آنها نیز توجه 
داشت. دولت باید به تشویق نوآوری و توسعه فناوری های 
ک چین و رمزپول ها بپردازد. این امر می تواند به  مرتبط با بلا
جذب سرمایه گذاری های خارجی و ایجاد اشتغال در این 
کند. همکاری بین نهادهای مختلف دولتی،  کمک  حوزه 
دانشگاه ها و بخش خصوصی می تواند به تدوین سیاست های 
موثر و کارآمد در حوزه رمزپول ها کمک کند. همچنین ایجاد 
زیرساخت های فناوری مناسب برای پشتیبانی از فعالیت های 
ک چین ضروری به نظر می رسد، که  مرتبط با رمزپول ها و بلا
البته باید از امنیت و کارایی بالایی داشته برخوردار باشد، در 
نهایت می توان گفت در صورت توجه دولت و تعامل مناسب 
با استارتاپ ها و بخش های خصوصی در این زمینه، ایران 
می تواند به یک بازار پویا و ایمن در حوزه رمزپول ها تبدیل شود 
و از فرصت های اقتصادی ناشی از این فناوری بهره برداری کند. 

   اقدامات بانک مرکزی 
نوش آفرین مومن واقفی - معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی- روز گذشته با اشاره به پیچیدگی سیاست گذاری و 
تنظیم گری ابعاد مختلف رمزدارایی ها در تمامی کشورهای 
دنیا گفت: در کشور ما نیز اقدامات متعددی در راستای تنظیم 
گری این حوزه از پنج سال گذشته مورد توجه قرار گرفته است. 
لیکن در تمامی اقدامات قبلی، آنچه بیش از هر چیز مورد نیاز 
بود بستر قانونی جهت معرفی دستگاه مسئول تنظیم گری 
و سیاست گذاری رمزپول  ها به عنوان یکی از شقوق مهم 
رمزدارایی  ها بوده است. مومن واقفی با اشاره به اقدامات انجام 
شده در حوزه تنظیم گری رمزپول ها گفت: در طول سنوات 
گذشته مجموعه نظام  های تنظیم گر بخشی در کشور، با هدف 
مدیریت وضع موجود و با بهره گیری از ظرفیت  های قانونی 
جاری خود نسبت به اتخاذ تصمیمات مقتضی در راستای 
شفاف سازی فضای مبادلات رمزپول ها اقدام نموده اند. در 
، با توجه  همین رابطه و پیش از تصویب قانون بانک مرکزی نیز
به اثرات گسترده پولی و ارزی حوزه رمزپول ها و مبادلات آنها 
، اقدامات گسترده ای از سوی این بانک انجام شده  در کشور
که از آن جمله می توان به طراحی کارگروه های مطالعاتی و 
ظرفیت شناسی رمزدارایی ها، تبیین اثرات شقوق مختلف 
رمزدارایی بر اقتصاد کشور، تدوین مجموعه لوایح پیشنهادی 
جهت تهیه قوانین مرتبط با تنظیم گری رمزدارایی  ها در کشور، 
کارگروه بین دستگاهی ساماندهی بازار مبادلات  تشکیل 
رمزپول ها و سایر اقدامات تکمیلی مربوطه اشاره کرد. معاون 
فناوری های نوین افزود: با توجه به اینکه در فضای مبادلات 
رمزپول بازیگران اصلی، کارگزاران رمزپول هستند، و با توجه به 
مفاد ماده ۵۹ قانون بانک مرکزی، تدوین چارچوب فعالیت در 
این رابطه مطابق قانون بر عهده بانک مرکزی بوده و فعالین 
این حوزه ضمن الزام به رعایت دقیق کلیه مقررات اعلامی 
بانک مرکزی، جهت فعالیت نیازمند اخذ مجوزهای لازم از این 

بانک خواهند بود. مومن واقفی با اشاره به اهمیت حفاظت 
کید کرد: با  از دارایی های عمومی توسط نهاد سیاستگذار تا
هدف صیانت از دارایی های عمومی، کارگزار رمزپول، موظف 
است از خدمات موجودیت های نهاد امین دارای مجوز از 
کارگزار  کند یا همزمان با اخذ مجوز  بانک مرکزی استفاده 
رمزپول، نسبت به اخذ مجوز نهاد امین نیز از بانک مرکزی 

اقدام کند. 
   هوشمندسازی اقتصاد

عضو هیات عامل بانک مرکزی از اهمیت این فناوری به 
عنوان موتور محرک هوشمند سازی اقتصاد دیجیتال یاد 
کرد و گفت: با توجه به اینکه فناوری دفتر کل توزیع شده و 
ظرفیت های بالای قراردادهای هوشمند مبتنی بر این فناوری، 
موتور محرک هوشمند سازی اقتصاد دیجیتال است، مسیر 
انتشار انواع توکن معاملاتی توسط فعالین در داخل کشور با 
همکاری وزارت اقتصاد تبیین شده است. وی تصریح کرد: بر 
این اساس، بانک مرکزی ضمن ابلاغ مجموعه مقررات لازم در 
خصوص انتشار توکن با پشتوانه طلا و فلزات گرانبها، پس از اخذ 
تایید از هیات عالی، مسیر انتشار انواع توکن معاملاتی با سایر 
پشتوانه ها از طریق محیط  های آزمون تنظیم گری مورد تایید 
بانک مرکزی را نیز شفاف نموده است. مومن واقفی یادآور 
شد: درخصوص انتشار انواع توکن دارایی، مسئولیت تدوین 
مجموعه مقررات لازم با سازمان بورس اوراق بهادار بوده و در 
چارچوب قوانین، هماهنگی های لازم از سوی بانک مرکزی با 
وزارت امور اقتصادی و دارایی و سایر ذی نفعان انجام خواهد 
شد. معاون فناوری های نوین با اشاره مخاطرات خرید و فروش 
رمزپول ها گفت: نگهداری، خرید و فروش غالب رمزپول ها، 
متضمن پذیرش درجه بالایی از مخاطره و ریسک بازار است، 
که قیمت این نوع از رمزدارایی در بازارهای جهانی معمولا  چرا
با نوسان شدید همراه بوده و سازوکار قطعی برای مدیریت 
ریسک های مترتبه وجود ندارد. علاوه بر این، در حال حاضر 
نگهداری، خرید و فروش رمزپول، با ریسک های متنوعی از 
جمله ریسک مسدود شدن یا نشانگذاری کیف رمزپول کاربران 
ج شدن سرمایه  و در نتیجه، از دست رفتن یا از دسترس خار

آنان نیز روبه رو است. 
   حضور در بازار رمزپول ها

مومن واقفی افزود: با توجه به مخاطرات پیش گفته، بانک 
مرکزی فعالیت در حوزه رمزپول را برای عموم مردم توصیه 
نمی کند و کارگزاران رمز پول و نهادهای امین موظف هستند 
گاهی کامل کاربران  در راستای حمایت از حقوق مردم، از آ
نسبت به مخاطرات و ریسک های هرگونه مبادله، نگهداری و 
به کارگیری انواع رمزدارایی  ها اطمینان حاصل نموده و عدم 
حمایت و ضمانت بانک مرکزی و نظام بانکی را متذکر گردند. 
عضو هیات عامل بانک مرکزی رویکرد بانک مرکزی در تدوین 
این چارچوب را کاملا توسعه محور خواند و گفت: بانک مرکزی 
در کنار ایفای وظایف قانونی در خصوص تنظیم گری فعال، 
انتشار و عرضه اولیه انواع رمزپول در داخل کشور را از طریق 
محیط آزمون تنظیم گری مورد تایید بانک مرکزی مجاز شمرده 
است. معاون فناوری های نوین در پایان خاطرنشان کرد: هدف 
غایی بهره گیری از ظرفیت های بالقوه رمزدارایی ها است و در 
همین راستا سند ارائه شده، به عنوان اولین گام صرفا چارچوب 
و سیاست های کلان در حوزه رمز پول ها را در بر دارد و تدوین 
کلیه دستورالعمل ها و الزامات برای جاری سازی مفاد این سند 
با همکاری و تعامل با وزارت اقتصاد و سایر ذی نفعان انجام 

خواهد پذیرفت. 

»آرمان ملی« از ورود رمزپول ها به بازار مالی کشور گزارش می دهد

سایه روشن حضور در بازار رمزپول ها
رمزپولها بر نهادناظر    حضور

وزیر اقتصاد با اشاره به اینکه تحریم ها علیه 
ایران قانونی نیست و شکستن آن مقابله با 
سلطه گری است؛ گفت: واقعیت حوزه رمز ارز 
فرار از نظارت است.  عبدالناصر همتی امروز 
)شنبه( در رویداد ملی ارز دیجیتال با بیان 
اینکه می خواهیم ارز دیجیتال را سازمان 
یافته کنیم نه محدود، اظهار کرد: هر کاری 
برای محدودیت کردیم موفق نبودیم.  وی 
افزود: به سمت این می رویم که آثار منفی ارز 
دیجیتال را بر اقتصاد مدیریت کنیم و از بین 
ببریم و از آثار مثبت آن استفاده کنیم.  وزیر 
اقتصاد با اشاره به اینکه کشورهای همسایه در 
حوزه اقتصاد دیجیتال دائماً رشد می کنند، اما 
این شرایط برای ما صادق نیست، گفت: یکی 
از دلایل این موضوع اعمال محدودیت هایی 

مثل فیلترینگ است. دولت چهاردهم نیز 
کید دارد.  همتی با اشاره  روی رفع فیلترینگ تا
به اینکه، ارز دیجیتال در چند سال گذشته 
رشد چشمگیری داشته است، اعلام کرد، هم 
از لحاظ معاملات و هم جایگزینی پول فیات ارز 

دیجیتال ویژگی های خاصی دارد. 
وی افزود، در چند روز اخیر دستورالعمل 
ارزهای دیجیتال در بانک مرکزی پیگیری شده 
کنون بانک مرکزی معتقد است که  است. هم ا
حوزه معاملات رمز ارز را بر اساس قانون جدید 
بانک، باید پیگیری کند. همتی گفت: باید به 
این سمت برویم که آثار منفی ارزهای دیجیتال 
کنترل شود و آثار مثبت آن تقویت شود.  وزیر 
کید کرد، دولت ها و بانک های مرکزی  اقتصاد تا
به حوزه رمز ارزها بدبین هستند، اما دولت 

چهاردهم قصدی برای محدودیت رمزارزها 
ندارد تا از این حوزه استفاده بهینه شود. 

وی با اشاره به تحریم اقتصاد ایران گفت: 
طبیعی است که در این شرایط برای خنثی 
سازی تحریم ها از ظرفیت ارزهای دیجیتال 
استفاده شود.  همتی گفت: تحریم ها قانونی 
با  این تحریم ها مقابله  نیست و شکستن 
سلطه گری است. به گفته وزیر اقتصاد، در 
مدیریت دارایی در دنیا بیت کوین یک ابراز 
مهم است اما ریسک های بسیار بالای خاص 
خود را هم دارد. همان طور که در چند ماه 
گذشته بیت کوین رشد سنگینی داشته و برخی 
اهداف بالای ۵۰۰ هزار دلار را برای آن متصور 
شده اند اما ممکن است شاهد ریزش سنگین 
آن هم باشیم.   وی افزود، روند اخیر رمزارزها 

قابل نادیده گرفتن نیست و باید برای تحولات 
آتی آماده باشیم. یکی از ملزومات آماده بودن 
تشکیل یک اتحادیه از سوی فعالان اصلی این 
حوزه است. همتی با اشاره به اینکه بایستی 
ریسک های حوزه رمز ارز به صورت شفاف به 
اطلاع مردم رسانیده شود، گفت: آموزش حوزه 
رمز ارز به مردم باید به یک حوزه مشخص 
سپرده شود. بورس، وزارت اقتصاد و بانک 
مرکزی می توانند در این حوزه ایفای نقش 
کنند. وزیر اقتصاد پیشنهاد کرد که می توان 
از ظرفیت رمز ارزها به عنوان وثیقه استفاده 
کرد. واقعیت این است که ارز دیجیتال قصد 
فرار از نظارت را دارد و نهادهای نظارتی مثل 
واحدهای مقابله با پولشویی موظف هستند 

بر این حوزه نظارت کنند. 

عبدالناصر همتی: 

بر فعالیت رمز ارزها باید نظارت شود


